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ANOTACE

Teoretická část diplomové práce je věnována přehledu hlavních bakterií způsobujících

vodní kontaminaci, principu a dezinfekčním účinkům fotokatalýzy. V experimentální a

výsledkové části práce jsou uvedeny dosažené výsledky. Účinnost snížení bakteriálního

znečištění byla testována na dvou mikroorganismech, Escherichia coli a Pseudomonas

fluorescens, byly použity dva typy fotokatalyzátorů a jejich kombinace s peroxidem vodíku.

Nejlepších výsledků u odstraňování obou bakterií bylo dosaženo za použití kombinace

fotokatalýzy s přídavkem peroxidu vodíku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Fotokatalýza, dezinfekce, Escherichia coli, bakterie

TITLE

Optimization of conditions of heterogeneous photocatalysis for the removal of E.coli from

water

ANNOTATION

The theoretical part of the thesis is devoted to an overview of the main bacteria causing

water contamination, the principle and disinfection effects of photocatalysis. In the

experimental and results part of the thesis the achieved results are presented. The effectiveness

of reducing bacterial contamination was tested on two microorganisms, Escherichia coli and

Pseudomonas fluorescens, using two types of photocatalysts and their combination with

hydrogen peroxide. The best results in removing both bacteria were achieved using a

combination of photocatalysis with the addition of hydrogen peroxide.
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ÚVOD

Fotokatalýza je technika, při které využíváme katalyzátoru k urychlení chemických

reakcí, které vyžadují energii záření. Fotokatalyzátor je definován jako materiál, který je

schopen absorbovat světlo a produkovat páry elektronů, které umožňují chemické přeměny

účastníků reakce a regenerují jeho chemické složení po každém cyklu těchto interakcí.

Rozlišujeme dva typy fotokatalytických reakcí, těmi jsou homogenní a heterogenní

fotokatalýza (Khan et al., 2015).

Fotokatalýza je univerzální technikou, která se ukázala jako velmi účinná pro odstranění

širokého spektra biologických druhů mikroorganismů v pitné vodě. Její mechanismus byl

podrobně studován, včetně pochopení samotného principu dezinfekce (McCullagh et al., 2007).

Za použití fotokatalýzy bychom tak mohli poskytnout rychlou a levnou, ale hlavně efektivnější

alternativu dezinfekce vody. Dezinfekce fotokatalýzou by nám tak umožnila výrazně snížit

bakteriální kontaminaci vody, která velmi často způsobuje méně či více závažné onemocnění

(Byrne et al., 2015; Wang et al., 2015). Nicméně je důležité se u těchto aplikací věnovat

standardizačním postupům pro správné vyhodnocení procesu fotokatalytické dezinfekce a

úrovně zničení bakterií (McCullagh et al., 2007)

Sterilizace mikrobiálních buněk je důležitá také v lékařských a zemědělských oborech.

Pro tento účel zatím využíváme hlavně antibiotika, vakcíny, metabolické inhibitory a

baktericidy. Dále využíváme také fyzikální metody, tedy tepelné a UV záření, chlorace,

ozonace a jiné. Tyto účinné metody mají ale obvykle nežádoucí účinky na živočichy i rostliny.

Patogenní mikroorganismy se navíc rychle vyvíjí a přizpůsobují se našim obranným

mechanismům, čemuž odpovídá i neustále se zvyšující rezistence na antibiotika. Proto je pro

nás významné se zabývat dalšími alternativními metodami sterilizace (Byrne et al., 2015;

Matsunaga et al., 1985).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MIKROBIOLOGICKÉ ZNEČIŠTĚNÍ VODY

Pro pitnou vodu je v současné době kontrola mikrobiologického rizika považována za

důležitější než kontrola chemického znečištění. Odhaduje se, že 750 milionů lidí v populaci

nemá přístup ke kvalitnímu zdroji pitné vody a mnoho dalších spoléhá na zdroje, které vhodné

ke konzumaci nejsou. Hlavními zdroji vody v těchto oblastech jsou prameny, jezy, mělké vrty,

přehrady. Všechny tyto zdroje jsou náchylné ke kontaminaci mikroorganismy způsobujícími

nejrůznější choroby. Každý rok se setkáváme s obrovským počtem lidí, kteří onemocní

konzumací vody nevhodné k pití. Onemocnění jsou přenášeny právě prostřednictvím

organismů vyskytujících se ve vodě jako jsou viry, bakterie nebo prvoci (někteří zástupci jsou

uvedeni v tabulce 1). Infekce střevními bakteriemi a viry se stávají také příčinou podvýživy,

protože vedou ke špatnému trávení potravy. Podle World Health Organization (WHO) úmrtnost

spojená se znečištěním vody přesahuje 5 milionů lidí ročně. Z nich je více než 50 %

přisuzováno mikrobiálním střevním infekcím, kde první místo v tomto žebříčku obsadila

cholera. Bohužel se očekává, že se situace s pitnou vodou v příštím desetiletí ještě zhorší.

Obecně platí, že největší mikrobiální rizika souvisejí s požitím vody, která je kontaminovaná

lidskými a zvířecími výkaly (Byrne et al., 2015; Cabral., 2010; da Silva et al., 2016;

Rincón, et al., 2001; Wang et al., 2015).
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Tabulka 1 Zástupci mikroorganismů vyskytujících se ve vodě, onemocnění, které způsobují a hlavní zdroje a

rezervoáry (Ashbolt, 2004)

Mikroorganismus Onemocnění
Hlavní rezervoár a

primární zdroj

Bakterie

Salmonella typhi břišní tyfus

lidské výkaly

Salmonella paratyphi paratyfus

jiné salmonely salmonelózy
lidské a zvířecí

výkaly

Shigella spp. shigelóza lidské výkaly

Vibrio cholerae cholera
lidské výkaly a

zooplankton

Enteropatogenní

Escherichia coli

gastroenteritida

lidské výkaly

Yersinia enterocolitica
lidské a zvířecí

výkaly
Campylobacter jejuni

Leptospira spp. leptospiróza lidská a zvířecí moč

Viry

Coxsackie virus A

aseptická meningitida

lidské výkaly

Coxsackie virus B

Rotaviry gastroenteritida

Adenoviry
onemocnění horních dých.

cest a GIT traktu

Norovirus gastroenteritida voda

Prvoci

Balantidium coli balantidiózya
lidské a zvířecí

výkaly
Entamoeba histolytica amébová dysenterie

Giardia lamblia gastroenteritida
voda a zvířecí

výkaly

Helminti Ascaris lumbricoides ascarióza
lidské a zvířecí

výkaly
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1.1 ROD ESCHERICHIA

Escherichia coli je gram-negativní tyčinka patřící do Enterobacteriaceae.

Escherichia coli je fakultativně anaerobní bakterie, která je přirozenou a převažující součástí

normální mikroflóry ve střevě lidí a zvířat, a je tak považována za neškodný komenzální

mikroorganismus pro člověka. Escherichia coli typicky kolonizuje gastrointestinální trakt

kojence během několika hodin života a poté bakterie a hostitel získávají vzájemný prospěch.

Escherichia coli obvykle zůstává neškodně omezena na střevní lumen, ovšem u oslabeného

nebo imunosupresivního hostitele a v případě porušené gastrointestinální bariéry, dokonce i

normální, tedy nepatogenní kmeny Escherichia coli mohou způsobit infekci. Některé kmeny

(které jsou zmíněny níže) jsou patogenní a mohou infikovat střevní oblast a způsobit těžké

onemocnění nebo se mohou rozšířit po celém těle (Nataro and Kaper, 1998;

Vásquez-García, et al., 2019).

Bakterie Escherichia coli (na obrázku 1) je výborným indikátorem fekálního znečištění

vody. Díky výskytu této bakterie není nutné testovat další patogenní bakterie. Escherichia coli

se nalézá v trusu všech savců, ale v prostředí se poté již výrazně nemnoží. Díky této vlastnosti

byla v 90. letech 20. století vybrána jako biologický ukazatel bezpečné vody

(Edberg et al., 2000).

Obrázek 1 Escherichia coli (dostupné: Biocote, 2016- online)
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 Escherichia coli nejlépe roste při 37 °C za aerobních podmínek. Jako selektivní médium

používáme MacConkey agar, kde vytváří růžové kolonie (na obrázku 2)

(Nataro and Kaper, 1998).

Obrázek 2 Nárůst Escherichia coli na MacConkey agaru (autor)

Kmeny Escherichia coli izolované ze střevních onemocnění byly seskupeny do několika

hlavních skupin podle epidemiologických důkazů, fenotypových znaků, klinických obrazů

choroby a specifických faktorů virulence. Mimořádný význam a možný přenos

kontaminovanou vodou mají hlavně kmeny: ETEC – enterotoxigenní (0148), EHEC –


[…]


použití fotokatalyzátoru TiO2 AV01 o koncentraci 0,5 g/l. Při této koncentraci dochází po

5 minutách k usmrcení jen 7,69 % bakterií, ale po 120 minutách experimentu dochází

k usmrcení 95,23 % bakterií vzhledem k původnímu množství bakterií. Při použití stejné

koncentrace fotokatalyzátoru TiO2 P25 dochází po 5 minutách k usmrcení 41,46 % bakterií a

po 90 minutách k usmrcení 68,29 % bakterií vzhledem k původnímu množství bakterií. Tímto

experimentem bylo ověřeno, že dezinfekční účinky fotokatalýzy lze lépe využít pro bakterii

Pseudomonas fluorescens než pro Escherichia coli.

Dále byla také testována kombinace fotokatalýzy a přídavku peroxidu vodíku. U těchto

experimentů byla nejúčinnější kombinace koncentrace 3 g/l katalyzátoru TiO2 P25 a 1 ml

peroxidu vodíku. Při tomto experimentu bylo po 5 minutách usmrceno 96,76 % bakterií

vzhledem k původnímu množství a ke 100% účinnosti došlo již po 15 minutách. Při použití 0,5

ml peroxidu při stejné koncentraci fotokatalyzátoru došlo ke 100% účinnosti po 60 minutách.

V případě použití katalyzátoru TiO2 AV01 bylo neúčinnější použití 3 g/l katalyzátoru a 0,5 ml

peroxidu, kdy bylo po 60 minutách usmrceno 99 % bakterií vzhledem k původnímu množství.

Při použití pouze peroxidu vodíku (0,1 a 0,05 ml) jsou dezinfekční účinky velmi podobné

jako na bakterii Escherichia coli. Při těchto objemech peroxidu dochází k velmi rychlému

úhynu bakterií a nedochází k jejich nárůstu.

K experimentům je potřeba dodat, že stanovení počtu buněk je do značné míry zkresleno,

vznikající masivní kontaminací, zvláště v několika posledních týdnech. Kontaminace se

bohužel opakovala i přes dodržení všech pravidel, které jsou pro práci v mikrobiologické

laboratoři nutné. Mnoho misek nebylo možné vůbec vyhodnotit i přesto, že byly opakovány

pro získání lepších výsledků. Právě z těchto důvodů nejsou u některých experimentů všechny

hodnoty uvedeny. Fotografie misek zasáhnutých kontaminací jsou uvedeny v příloze.

Závěrem je nutné konstatovat, že použití fotokatalýzy jako dezinfekční prostředku je

z testovaných mikroorganismů nadějné pro bakterii Pseudomonas fluorescens. Pro možnosti
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praktického uplatnění je však potřeba ještě celý proces vyzkoušet na větším množství různých

mikroorganismů a nelézt jeho optimální podmínky.
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Tabulka 6 Výsledky měření dezinfekčního účinku fotokatalýza na bakterii Pseudomonas fluorescens (TiO2 P25+

přídavek peroxidu)

Ředění v

misce
10-1 10-2 10-3 10-4 10-5 10-6 10-7 10-8 10-9

čas (min) CFU

1 g/l + 1 ml peroxidu

0 69 7 0 0 34545455

5 63 8 1 1 6454545

15 3 1 3636

30 4

45 1

1 g/l + 0,5 ml peroxidu

0 24 2 1 0 11818182

5 94 6 1 9090909

15 >300 kontaminace

30

45

3 g/l + 1 ml peroxidu

0 67 7 2 2 33636364

5 10 2 1090909

15 1

30

45

3 g/l + 0,5 ml peroxidu

0 16 2 0 0 0 818182

5 123 20 1 1300000

15 120 18 3 1254545

30 >300 125 19 1 1309091

45 118 17 2 1227273

60 32 8 0 363636

0,5 g/l + 1 ml peroxidu

0 290 26 4 0 0 14363636

5 >300 108 53 22 0 0 1463636

15 32 2 0 0 0 30909

30 >300 70 8 0 0 0 7091

45 47 2 0 0 0 0 445

0,5 g/l + 0,5 ml peroxidu

0 269 32 0 0 0 13681818

5 >300 239 28 1 2427273

15 41 3 22 0 40000

30 81 9 0 0 0 8182

45 196 25 5 0 0 0 2009

60 52 5 0 0 0 518
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Tabulka 7 Výsledky měření dezinfekčního účinku fotokatalýza na bakterii Pseudomonas fluorescens (TiO2 AV01+

přídavek peroxidu)

Ředění

v misce
10-1 10-2 10-3 10-4 10-5 10-6 10-7 10-8 10-9

čas

(min)
CFU

1 g/l + 1 ml peroxidu

0 21 4 5 1 11363636

5 >300 64 7 2 6454545

15 >300 66 5 2 6454545

30 280 43 2936364

45 >300

1 g/l + 0,5 ml peroxidu

0 2 1 0 0 0 136364

5 >300 51 23 0 238710

15 >300 67 15 0 264516

30 >300 69 14 2 267742

45 >300 13 8 2 67742

60

3 g/l + 1 ml peroxidu

0 18 4 3 0 10000000

5 >300 79 5 1 7636364

15 >300 72 7 7181818

30 >300 230 49 2536364

45 231 38 2445455

3 g/l + 0,5 ml peroxidu

0 30 4 0 0 0 1545455

5 114 12 2 1145455

15 >300 84 10 1 854545

30 65 19 2 76364

45 53 12 2 59091

60 >300 12 5 1 15455

0,5 g/l + 1 ml peroxidu

0 6 13 2 0 8636364

5 >300 32 4 0 3272727

15 >300 26 2 0 2545455

30 144 12 1418182

45

0,5 g/l + 0,5 ml peroxidu

0 12 2 0 0 6363636

5 53 15 0 6181818

15 >300 19 2 1909091

30 282 20 2745455

45