## Oponentský posudek diplomové práce

### „Optimalizace podmínek heterogenní fotokatalýzy při odstraňování E. coli z vodného prostředí“

Autor práce: **Bc. Pavlína Francová**

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou možného snížení bakteriální kontaminace vody pomocí fotokatalýzy. Hlavním cílem práce bylo v souladu se zadáním zpracovat literární rešerši zaměřenou na fotokatalýzu a její využití ke snížení mikrobiálního znečištění ve vodách a dále provést laboratorní testy zaměřené na optimalizaci podmínek heterogenní katalýzy při odstraňování E. coli z vodného prostředí. Diplomantka navíc práci rozšířila o optimalizaci podmínek heterogenní katalýzy při odstraňování bakterie *Pseudomonas Fluorescens*.

Podle rozsahu základních kapitol je zřejmé, že autorka provedla rozsáhlou literární rešerši, ve které čerpala z více než 70 zdrojů a zaměřila se v ní na zpracování základních charakteristik vybraných rodů bakterií, na problematiku dezinfekce vody a fotokatalýzu.

Svou experimentální práci v laboratoři získala autorka dostatek dat, jež zpracovala převážně ve formě grafů, které následně vyhodnotila a vyvodila z nich závěry. K předložené práci mám několik připomínek a dotazů:

- 1) Práce obsahuje velké množství překlepů a chyb, z nichž některé jsou velice zásadního charakteru; např. informace o tom, že „oxid titaničitý byl objeven v roce 1995“ (kap. 3.6.1 na str. 36).
- 2) V seznamu chemikálií a reagentů uvedených v tabulce 3 autorka uvádí, že používala chlorid sodný, avšak vzorec chemikálie je v tabulce zapsán jako NaOH.
- 3) Diplomantka ve své experimentální práci používala 2 typy fotokatalyzátoru, jednalo se o TiO<sub>2</sub> P25 a TiO<sub>2</sub> AV01? V práci však není uvedena charakteristika či bližší popis jednotlivých typů TiO<sub>2</sub>, což považuji za podstatné. Jedná se o tytéž krystalové modifikace TiO<sub>2</sub>, liší se např. velikostí částic a měrným povrchem? Popište blíže oba typy fotokatalyzátoru a vzájemné diference mezi nimi.

- 4) V grafu 1 chybí popis jedné z uvedených závislostí, patrně závislost počtu bakterií E. coli na čase při použití katalyzátoru TiO<sub>2</sub> P25 v koncentraci 0,5 g/l.
- 5) Při popisu výsledků uvedených v grafu 1 autorka uvádí, že při koncentraci fotokatalyzátoru 0,5 g/l došlo při prvních 5 minutách k poklesu počtu bakterií o 20,89 %. S tímto závěrem však s přihlédnutím k uvedeným výsledkům v grafu 1 nemohu souhlasit.
- 6) Proč nebyl pro všechny experimenty použit stejný časový interval pro vyhodnocení počtu bakterií ani shodný konečný čas experimentu?
- 7) Diplomantka ve své práci na str. 52 uvádí, že nízká účinnost fotokatalyzátoru AV01 je pravděpodobně způsobena stanovením počtu buněk Plotnovou metodou a kontaminací odebraných a vyočkovaných vzorků. Lze tyto faktory nějak eliminovat?
- 8) Počáteční počet bakterií se v jednotlivých experimentech výrazně liší, někde až řádově. Může tento fakt mít vliv na hodnocení účinnosti fotokatalyzátorů?
- 9) Na stránkách 54 a 61 zaměnila diplomantka druh odstraňovaných bakterií.
- 10) V grafu 5 chybí závislost počtu bakterií E. coli na čase při použití 1 ml H<sub>2</sub>O<sub>2</sub> a koncentraci katalyzátoru (TiO<sub>2</sub> P25) 1g/l. V grafu je tato závislost uvedena pouze v legendě.
- 11) Je čas uvedený v grafech 9 a 10 opravdu v hodinách?
- 12) Na str. 75 a 76 jsou tabulky 5 a 6, avšak nikde v práci není odkaz na tyto tabulky nebo jejich bližší specifikace.

Předložená diplomová práce Bc. Pavlína Francové je zajímavá, avšak grafické zpracování některých výsledků není na dobré úrovni.

Zadání diplomové práce bylo splněno, proto ji **doporučuji k obhajobě a klasifikuji stupněm (D).**

doc. Ing. Žaneta Dohnalová, Ph.D.
*Katedra anorganické technologie*
*Fakulta chemicko-technologická*
*Univerzita Pardubice*

Pardubice, 21. květen 2019